Enfin, d'autres disent « que, si toutes les fois que l'acte de la génération a lieu, Dieu concourait par la création immédiate de l'âme à toutes les générations humaines, il coopérerait au péché des adultères, ce qui n'est pas digne de Dieu. » Mais c'est confondre deux actions bien distinctes, qui ont lieu dans la génération des adultères : l'une, naturelle, et l'autre, morale; l'une, qui se fait conformément aux lois générales de la création, l'autre, qui se fait contrairement aux lois particulières de la famille humaine. En donnant des enfants, même aux adultères, Dieu ne concourt qu'à l'œuvre de la nature, qui est bonne; mais il ne concourt pas à l'acte d'une concupiscence désordonnée, qui est fâcheuse, qu'il défend, qu'il condamne et qu'il punit (2).

Nous avons constaté ailleurs ce fait que, de même que toute philosophie qui se met en dehors de toutes les traditions et des croyances de l'humanité, la philosophie des Arabes du moyen âge s'était, elle aussi, partagée en deux écoles : l'école matérialiste, par laquelle tout se fait par la matière, et dont le dernier

« præter ejus naturam; et ideo oportet quod hoc sit ex causa violentiam inferente; et sic erit pœnalis et tristis. Quod est secundum errorem Origenis, qui posuit animas incorporari propter pœnam peccati (I p., q. 27, a. 2, ad tertium). »

(1) « Homo generat sibi simile, in quantum, per virtutem seminis ejus, disponitur materia ad susceptionem talis formæ (Ibid., ad quartum). »

(2) « In actione adulterorum, id quod est naturæ, bonum est; et huic cooperatur Deus. Quod vero est inordinatæ voluptatis, malum est; et huic Deus non cooperatur (Ibid., ad quintum). »

mot est l'athéisme ; et l'école idéaliste, pour laquelle tout se fait par Dieu, et dont le dernier mot est le panthéisme. Ainsi donc, tandis que, pour la première de ces écoles, Dieu n'était pour rien dans l'existence de l'âme humaine ; pour la seconde, non-seulement l'origine, mais la substance même de l'âme humaine était divine, était une parcelle de la substance de Dieu. On vient de voir comment saint Thomas a renversé la première de ces erreurs ; maintenant voici comment il a réfuté la seconde :

« C'est un fait incontestable, dit-il, que l'âme humaine jouit de *diverses* facultés ; que tantôt elle n'est intelligente qu'*en puissance*, et que tantôt elle l'est *en acte*, et qu'elle emprunte en quelque sorte aux choses extérieures sa science. Or tout cela répugne à la nature de Dieu. Car Dieu est un ACTE pur, ou l'être qui est tout entier et toujours *en acte*, qui n'emprunte rien à personne, ne reçoit rien de personne, et qui n'admet pas en lui la moindre *diversité*. » Mais, si la nature de l'âme est infiniment différente de celle de Dieu, il est évident que Dieu et l'âme sont deux êtres infiniment différents, et que l'âme est une substance tout à fait distincte de la substance de Dieu (1).